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ــازار بـــورس و طــا از گــذشــتــه مأمن  ــ مهسا نــاطــقــی    ب
سرمایه‌های سرگردان مردم در برابر تورم فزاینده و کاهش 
ارزش پــول ملی بــوده اســت؛ ریال‌هایی که در ایــن بازارها 
به قطعات مختلف در احجام ناچیز تا کلان طلا تبدیل 
می‌شوند یا از چند صد تا چند ده‌هزار سهم از یک شرکت 
حاضر در بورس به فهرست دارایی سرمایه‌گذاران اضافه 
می‌شوند، فضای روانی حاکم بر بازار سرمایه و تحت تأثیر 
قرار گرفتن سرمایه‌گذاران از اعتراضاتی که با آتش‌افروزی 
عده‌ای به آشوب‌های اخیر بدل شد، در کنار اقدام دولت 
در مدیریت و حذف ارز ترجیحی و واقعی‌تر شدن فضای 
صنعت و تجارت همه و همه موجب بروز تحولات جدید 
در بازار طلا و بورس شده است که بررسی آن‌ها دید دقیق و 
کلانی به سرمایه‌گذاران می‌دهد. در این گزارش قصد داریم 
سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه و خرید طلا را در این شرایط 
از جوانب مختلف بسنجیم و براساس تحلیل کارشناسان 
این حوزه و فعالان بازار، به بررسی آخرین تحولات در هر 

دو بخش بپردازیم.
در پیش بودن رفتار متعادل‌تر از بورس پس از تب جراحی 
اقتصادی و آشوب‌های اخیر باتوجه به شرایط تورمی در 
چندسال اخیر، بازار سرمایه از تورم انباشته کشور عقب 
مانده است. یکی از فعالان بازارهای مالی در این باره گفته 
است: »انتظار رشد بورس فراتر از میزان تورم فعلی کشور را 
نداریم؛ چون حاشیه سود شرکت‌های فعال در بورس تحت 
تأثیر عوامل زیادی قرار می‌گیرد و متغیر است، اما به طور 
متوسط می‌توان گفت بازار سرمایه از تورم جا مانده است«.
محمدرضا فلفلانی، تحلیلگر بازارهای مالی در گفت‌وگو 
با خبرنگار قــدس گفت: در شرایط فعلی اگــر بخواهیم 
تحلیلی از بازارها و سهام داشته باشیم، تک‌نرخی شدن 
ارز و التهابات اخیر کشور دو مسئله مهم و اثــرگــذار بر 
این بــازار هستند. حذف ارز ترجیحی به مــرور اثراتش را 
در گزارش‌هایی که شرکت‌های فعال در بازار سرمایه ارائه 
خواهند کرد، نشان خواهد داد. اما بازار از اکنون می‌تواند 
اثرات مثبت این اقدام را پیش‌بینی و حس کند. پس از آنکه 
بورس از شوک اولیه مخاطرات سیاسی و اقتصادی مسائل 

پیش‌آمده اخیر عبور کند، انتظار رفتار متعادل‌تر و روبه‌رشد 
از بازار می‌رود.

حذف ارز ترجیحی، اکنون دیگر جراحی نیست!■
فلفلانی درخــصــوص اثــر حــذف ارز ترجیحی در بــورس 
اظهار کــرد: حذف ارز ترجیحی تصمیم درســت و لازمی 
بود که دیر گرفته شد. این اقدام یکی از زنجیرهای بسته 
شده به بورس ایران را شکست، اما اکنون و در این شرایط 
اقتصادی کشور، اصل موضوع در بودجه کشور است. 
ناترازی در منابع و مصارف بودجه، شکاف عمیقی است 
که مانع سوددهی بازار می‌شود. با توجه به عدم استقلال 
کامل بانک مرکزی، کسری بودجه ممکن است از طریق 
بانک مرکزی جبران شود که بی‌شک رشد نقدینگی را در 
پی دارد. این نقدینگی از ریشه‌های اساسی تورم خواهد 
بود و باز دولت ناچار است برای حفظ قدرت خرید مردم، 
به دادن یارانه در کالاهای اساسی روی آورد که این اقدام 
به‌طبع موجب نــرخ‌گــذاری دســتــوری و درنهایت نیاز به 

تخصیص منابع مالی می‌شود.
وی افزود: اصلاحات انجام‌شده در لایه‌های ارز ترجیحی 
قــدم نخست و الزامی بــرای درمــان اقتصاد بیمار کشور 
اســت، اما هنوز به ساختار‌های اساسی و مؤثر در سند 
بودجه پرداخته نشده است. تا زمانی که مسائلی مانند 
ساختار گسترده و سنگین دولــت، شرکت‌های دولتی، 
واگذری دارایی‌های مازاد و مواردی اینچنین در سند بودجه 
مورد توجه و اصلاح قرار نگیرد، خطر بازگشت به سوی ارز 
ترجیحی وجــود دارد. هرزمان ببینیم دولــت تغییرات با 
اهمیتی را در سند بودجه لحاظ می‌کند، می‌توانیم به ثبات 

اقتصادی امیدوار باشیم.

بــورس زیــر سایه، عقب‌نشینی کــرده و بــازار طلا محل ■
انباشت پول می‌شود

 فلفلانی اثر حذف ارز ترجیحی برای صنایع و شرکت‌های 
بورسی را مثبت ارزیابی کرد و گفت: چنانچه ریسک‌های 
سیاسی افزایش پیدا نمی‌کرد می‌توانستیم شاهد رشد 
مــعــنــاداری در بـــازار سرمایه در پــی حــذف ارز ترجیحی 
باشیم؛ بازار از اتفاق‌های اخیر جامعه اثر پذیرفت و شاهد 
عقب‌نشینی تقاضا و خریداران در بازار سرمایه بودیم. 
به‌طبع هــرزمــان عدم‌قطعیت‌ها افــزایــش پیدا می‌کند، 
ابتدایی‌ترین واکنش بازار سرمایه عقب‌نشینی خریدار 
است. اگر این اثر بسیار زیاد باشد، فروشندگان بیشتر 

می‌شوند و بازار در شرایط نزولی قرار می‌گیرد.
وی اظهار کرد: درصورتی‌که آرامش به فضای سیاسی کشور 
برگردد؛ احتمالاً روند صعودی ادامه‌دار خواهد بود، اما اگر 
التهابات بیشتر شود، نمی‌توانیم توقع چشم‌انداز سبز 
از بورس داشته باشیم. پول ترسو است و به سمت محل 
انباشت امن مانند بازار طلا حرکت می‌کند.این تحلیلگر 
بازارهای مالی افزود: صندوق‌های طلای بورسی براساس 
الزام به امیدنامه‌ای که دارند و با نظارت روزانه بسیار دقیق 
خرید و فروش‌های‌ آن‌ها توسط سازمان بورس، تردیدی 
در میزان واقعی اظهار آن‌ها در حیطه گردش طلا یا اوراق 
مبتنی بر طلا وجود ندارد؛ افرادی که در پلتفرم‌های خرید 
و فــروش برخط طلا معامله می‌کنند، بــاوجــود ریسک 
پایین سرمایه‌گذاری روی طلا حتی در شرایط غیر نرمال، 
ریسک بسیار بالایی را متحمل می‌شوند. باتوجه به 
شرایط کنونی جامعه، این ریسک بسیار بالاتر می‌رود 
و ممکن است شاهد خروج این نوع پلتفرم ها از چرخه 
سرمایه‌ای کشور باشیم. با افزایش تلاطم‌های اقتصادی 

ریسک آسیب‌هایی که می‌تواند متوجه سکوها شود نیز 
افزایش می‌یابد.

بــازار طلا پناهگاه قابل اتکای سرمایه‌های خـُـرد و کلان ■
مردم

خرید و انباشت طلا در دو سال اخیر به عنوان سرمایه‌ای 
مطمئن و قابل اتکا مطرح مــی‌شــود. در ایــن دو ســال، 
افزایش قیمت انُــس جهانی و قیمت ارز، دو بال پرواز 
طلا بر فراز تورم کشور بود. طلایی که چه در صندوق‌های 
ــده و چــه در سکوهای  ــه صـــورت آب‌شــ بــورســی، چــه ب
سرمایه‌گذاری برخط طلا، به سرمایه‌گذاران خود نهایت 
سود ممکن را رسانده است. رضا ارحمی، فعال بازار طلا 
و جواهر در این باره خاطرنشان کرد: صندوق‌های طلا در 
دو سال اخیر رشد دو سه برابر بیشتر از تورم داشته‌اند. 
پیش‌بینی می‌شود این صندوق‌ها امسال و سال آینده 
بتوانند مقداری بیشتر از تورم بازدهی داشته باشند؛ 
چون رشد آن‌ها در این دو سال هم متأثر از افزایش نرخ ارز 
و هم افزایش قیمت انُس جهانی بوده است؛ پیش‌بینی 
می‌شود در ادامــه، افزایش نرخ ارز به شدت این مدت 
نباشد و انُس جهانی نیز مانند گذشته بالا نخواهد رفت.
ارحمی درخصوص میزان خرید طلا توسط مردم گفت: 
حجم قابل توجهی طلای فیزیکی تحت تأثیر شرایط 
ناپایدار اقتصادی از صندوق‌های بنُکد‌اران به گاوصندوق 
خانه‌های مردم سرازیر شده است. برای مثال اگر شما 
بخواهید 500 گرم آب‌شده خریداری کنید، یک بنکدار 
دست‌کم چهار تا پنج روز توان تأمین این مقدار را خواهد 
داشت. این مهم نشان از کاهش موجودی طلای آب‌شده 
کف بازار دارد. پس از اتفاقاتی که در دهه 90 برای بورس 
کشور افتاد، بخشی از سرمایه‌گذاران از صندوق‌های 
طلای بورسی به سمت بازار و طلای فیزیکی بازگشتند.
براساس گــزارش قدس از فعالان بــازار طلا و جواهر، در 
سه هفته اخیر رکود نسبی بر صنف طلافروشان حاکم 
شده که ریشه در نگرانی‌هایی مبنی بر امنیت مغازه‌ها 
و فضای شهری و نبود ثبات در نرخ‌های بــازار طلا دارد 
و به‌طبع معاملات طبق روال گذشته انجام نمی‌شوند. 
ارحمی درباره فضای بازار طلا طی هرج‌ومرج‌های اخیر در 
کشور خاطرنشان کرد: طی روزهای آشوب در کشور بازار 
کاملاً بسته بود و نبود اینترنت و قیمت لحظه‌ای در این 
بازه، سیستم خرید و فروش طلا و جواهر را در کل کشور 
تعطیل و نیمه‌تعطیل کرده بود؛ امید طلافروشان همچنان 

به شب عید است«.

مردم به دنبال طلای آب‌شده و طلای زینتی در مسیر ■
حذف شدن از سبدهای خرید

ارحمی ادامــه داد: طلای زینتی در حال حذف از سبد 
خرید مردم است. باتوجه به گرانی افسارگسیخته و نبود 
درآمــد کافی بــرای تأمین معیشت در خانوارها، فروش 
طلای نو بیش از پیش افُت خواهد داشت و نگاه مردم 
به طلا به‌جز در مواقع خاص، نگاه سرمایه‌گذاری برای 
آینده است؛ از ابتدای سال 1404 تا کنون قیمت طلا بالا 
رفته و فروش طلای زینتی به مراتب کاهش یافته است. 
مــردم بــا نگاه حفظ ارزش سرمایه بــه ســوی خرید طلا 
به‌صورت آب‌شده و بدون اجرت رفته‌اند. برای صنعتگران 
حــوزه طــا، هیچ ســودی در ایــن نــوع معاملات نیست و 
حتی هزینه کارگاه را نیز کفاف نمی‌دهد. با این شرایط 
تعداد نقش‌آفرینان حوزه طلاسازی در این صنف بسیار 
کاهش خواهد یافت؛ به نظر من سال 1405 سال تعطیلی 

بسیاری از ویترین‌داران خواهد بود.
ارحمی در پایان افزود: اگرچه با نگاه سرمایه‌ای به طلا، 
این هنر و صنعت عملاً قربانی تورم می‌شود، اما خرید 
طلا از سکوهای برخط با توجه به ریسک‌های آن، به 
هیچ وجه به خرید از صندوق‌های بورسی یا بــازار آزاد 

ارجحیت ندارد.

ترس از فراز و فرودهای بازار سرمایه در این روزها، بازار طلا و صندوق‌های آن را رونق داد

رفتارشناسی بورس‌در پسا‌جراحی

یادداشت  

   پیگیری ویژه مجلس برای رساندن وام ازدواج جوانان به 500 میلیون تومان برای هر نفر

ضرورت تعیین تکلیف تسهیلات حمایتی در بودجه ۱۴۰۵ 
زهــرا طوسی    با وجود رشد چشمگیر ظرفیت تسهیلات 
قرض‌الحسنه بانکی، لایحه بودجه ۱۴۰۵ همچنان درخصوص 
سقف کلی و مبالغ وام ازدواج سکوت کرده است. این در حالی 
است که کارشناسان برآورد می‌کنند با توجه به افزایش سپرده‌ها 
و بازگشت تسهیلات، بانک‌ها توانایی اعطای بیش از ۶۹۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات را دارند. این وضعیت، نگرانی‌ها را در 

میان جوانان و نمایندگان مجلس برانگیخته است. 
در سال‌های اخیر، اجرای سیاست‌های حمایتی دولت در حوزه 
ازدواج و فرزندآوری با چالشی جدی روبه‌رو شده است؛ چالشی 
که ریشه آن را باید در اختصاص ناکافی منابع قرض‌الحسنه 
در بودجه‌های سنواتی و عــدم بهره‌برداری کامل از ظرفیت 
شبکه بانکی جست‌وجو کرد. پیامد مستقیم این ناکارآمدی، 
شکل‌گیری صفی بیش از یک میلیون نفری برای دریافت وام 
ازدواج و فرزندآوری تا پایان سال ۱۴۰۴ است؛ صفی که برآورد 
می‌شود در صورت تداوم شرایط موجود، به بیش از 1/5 میلیون 

نفر نیز برسد و نارضایتی اجتماعی را تشدید کند.

توان اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه بیش از آنچه بانک‌ها ■
مدعی هستند

این در حالی است که بررسی‌های کارشناسی مبتنی بر داده‌های 
رسمی شبکه بانکی نشان می‌دهد بانک‌ها در سال ۱۴۰۵ توان 
اعطای بیش از ۶۹۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه 
را دارنــد. با وجود این ظرفیت بالا، در قانون بودجه ۱۴۰۴ تنها 
۲۷۰ هزار میلیارد تومان برای دو تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
تعیین شد؛ رقمی به‌مراتب کمتر از نیاز واقعی و همچنین کمتر 

از پیشنهاد مرکز پژوهش‌های مجلس )معادل ۴۰۰ همت(. 
در چنین شرایطی، لایحه بودجه ۱۴۰۵ که به‌تازگی به مجلس 
تقدیم شده نیز هیچ عددی درباره سقف کلی یا مبالغ انفرادی 

تسهیلات تکلیفی ازدواج و فرزندآوری ارائه نکرده 
است. این سکوت، با وجود تأکید بانک مرکزی بر 
تداوم پرداخت تسهیلات براساس قوانین موجود، در 
سطح جامعه و میان نمایندگان مجلس نگرانی‌هایی 
را درباره وضعیت آینده این تسهیلات ایجاد کرده 
است. مرکز پژوهش‌های مجلس نیز در گزارشی 
رسمی هشدار می‌دهد مطابق تبصره)۳( ماده)۷۲( 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، ادامه 
پرداخت این تسهیلات منوط به درج آن‌ها در 
قانون بودجه سالانه است و نمی‌توان فقط به 

اعلام شفاهی بانک مرکزی اتکا کرد.

ــوان تــســهــیــات‌دهــی ■ ــ نــظــر مــرکــز پـــژوهـــش‌هـــا دربــــــاره تـ
شبکه بانکی

ــوان تسهیلات‌دهی  ــ ــرآورد مــی‌کــنــد ت ــ ــ ــژوهــش‌هــا ب مــرکــز پ
قرض‌الحسنه شبکه بانکی در سال ۱۴۰۵ حــدود ۵۸۵ هزار 
میلیارد تومان است؛ ظرفیتی که در بهترین حالت می‌تواند 
ــن مرکز  صــف مــوجــود را حداکثر تــا نصف کاهش دهـــد. ای
پیشنهاد می‌کند در بودجه ۱۴۰۵، سقف کلی تسهیلات ازدواج، 
فرزندآوری و اشتغال معادل ۵۸۵ هزار میلیارد تومان تعیین 
شود تا دست‌کم بخشی از فشار صف طویل فعلی کاهش یابد. 
همچنین تأکید دارد برای اجرای دقیق قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت به‌ویژه در خصوص افزایش مبالغ وام متناسب 

با تورم، منابع مالی پایدار در قانون مشخص شود.

افزایش مبلغ وام به 500 میلیون تومان، مطالبه‌ای ضروری■
احمد فاطمی عضو کمیسیون تلفیق بودجه 1405 مجلس با 
اشاره به این موضوع که وام ازدواج از مهم‌ترین انواع تسهیلات 

حمایتی است که دولت باید بر اساس قانون به مردم پرداخت 
کند، تصریح کرد: تحقق سیاست‌هایی مانند افزایش نرخ ازدواج 
و فرزندآوری در کشور در گرو اعطای به موقع و به اندازه وام ازدواج 
است. به همین دلیل این نوع وام از اهمیت بالایی برخوردار 

است و باید اعطای آن با جدیت در دستور کار بانک‌ها باشد. 
وی ادامه داد: در بودجه 1405 پیشنهاد افزایش وام ازدواج 
از 350 به 500 میلیون تومان مطرح شده است. با توجه به 
اهمیت موضوع ازدواج و تورمی که در کشور وجــود دارد، 
ضروری است این افزایش تحقق پیدا کند. فاطمی گفت: در 
شرایطی که با تورم روبه‌رو هستیم، باید پیش‌بینی‌های لازم 
برای افزایش مبلغ وام ازدواج متناسب با تورم برای سال آینده 
صورت گیرد. در غیر این صورت، نمی‌توانیم توقع داشته باشیم 
که انگیزه جوانان برای ازدواج و تشکیل خانواده افزایش یابد. 
به‌ویژه اقشار ضعیف با مشکلات جدی برای تأمین مخارج 
ازدواج روبه‌رو هستند. به همین دلیل، افزایش میزان وام ازدواج 

اهمیت دارد.به گفته این نماینده مجلس، مسائل اجتماعی 
به یکدیگر مرتبط هستند و نمی‌توانیم آن‌‌ها را 
مجزا از یکدیگر در نظر بگیریم. به طور مثال، 
موضوع ازدواج و تشکیل خانواده به دیگر مسائل 
اجتماعی مرتبط است و هر چقدر زمینه برای 
افزایش نرخ ازدواج در کشور فراهم شود، زمینه 

مشکلات اجتماعی کاهش پیدا می‌کند. 

تلاش مجلس برای پیش‌بینی نرخ معقول برای ■
تسهیلات حمایتی

فاطمی خاطرنشان کــرد: در قانون بودجه 1405 
تــاش بر ایــن اســت تسهیلات حمایتی و به‌ویژه 
وام ازدواج به صورت معقولی پیش‌بینی شود. به 
طور کلی، کمک به معیشت مردم و حل مشکلات 
اجتماعی آنان در دستور کار جدی مجلس است و در قانون 
بودجه سال آینده بر آن تأکید و توجه جدی داریم. در نظر 
گرفتن موضوع تورم در تعیین میزان تسهیلات حمایتی 
و به‌ویژه وام ازدواج از اهمیت بالایی بــرخــوردار اســت. در 
شرایطی که با وضعیت تورمی روبه‌رو هستیم، هر روز از ارزش 
تسهیلات کم می‌شود. بنابراین، افزایش میزان وام ازدواج 
متناسب با تورم ضرورت دارد. این نماینده مجلس اظهار 
کرد: حمایت از اقشار ضعیف در قالب تسهیلات حمایتی 
در دستور کــار اســت. به‌خصوص در ایــن زمینه نیازمند 
همکاری شبکه بانکی هستیم. متأسفانه بانک‌ها همکاری 
لازم را ندارند و این امر مشکل‌ساز شده است. باید بانک‌ها 
به مسئولیت اجتماعی خودشان توجه جدی داشته باشند 
و به همکاری بیشتر در زمینه اعطای تسهیلات حمایتی 
مــبــادرت کنند. وی گفت: هــدف از گنجاندن تسهیلات 

حمایتی در قانون بودجه این نیست که فقط تسهیلاتی 
تعریف شود و گرهی از مشکلات مردم باز نشود. هدف این 
است در عمل کمکی به ازدواج جوانان شود و انگیزه آنان برای 

تشکیل خانواده افزایش پیدا کند.

ضــرورت اختصاص خط اعتباری ویــژه و نظارت دقیق بر ■
اجرای آن

کریم یزدی‌خواه کارشناس اقتصادی گفت : امــروز به دلیل 
افزایش قیمت ارز، مسکن، اثاثیه، طلا و سایر ملزومات، دیگر 
کارایی چندانی ندارد. اگر میزان وام ازدواج همگام با نرخ تورم و 
هزینه‌های زندگی افزایش نیابد، عملاً این حمایت از اثرگذاری 

خود خارج شده و تنها به یک عدد نمادین تبدیل می‌شود. 
یزدی‌خواه خاطرنشان کــرد: تعیین رقم وام تنها بخشی از 
ماجراست؛ بخش مهم دیگر، دسترسی آسان و سریع به آن 
است. صف‌های طولانی و انتظارهای ماهانه برای دریافت وام، 
خود می‌تواند به فرسایش انگیزه جوانان منجر شود. بنابراین، 
انتظار می‌رود بانک مرکزی با اختصاص خط اعتباری ویژه و 
نظارت دقیق بر اجــرای آن، مانع از ایجاد صف‌های طولانی 
شود تا این حمایت در زمان مناسب به دست مخاطبان برسد 

و تأثیر مطلوب خود را بگذارد.
 در مجموع، شواهد آماری، تحلیل‌های کارشناسی و اظهارات 
رسمی نشان می‌دهد بازتدوین دقیق و شفاف مقررات مربوط 
به تسهیلات قرض‌الحسنه در بودجه ۱۴۰۵ یک ضرورت 
قطعی اســـت. تعیین سقف واقع‌بینانه بـــرای تسهیلات 
تکلیفی، بهره‌برداری کامل از ظرفیت شبکه بانکی و اصلاح 
نقاط ضعف قوانین موجود می‌تواند راه را برای کاهش صف 
طویل متقاضیان، افزایش کارایی منابع قرض‌الحسنه و تقویت 
سیاست‌های حمایت از خانواده و جوانی جمعیت هموار کند.

مردم با نگاه حفظ ارزش سرمایه به سوی خرید طلا به‌صورت 
آب‌شده و بدون اجرت رفته‌اند. برای صنعتگران حوزه طلا، هیچ 
سودی در این نوع معاملات نیست
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خبر

 گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس
 از توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها و 

پیشنهادهای این مرکز در لایحه بودجه
 اقتصاد        دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس 
در گزارش بررسی »لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور؛ تسهیلات 
تکلیفی ازدواج، فرزندآوری و اشتغال« عنوان کرده است:  براساس رویه 
سال‌های گذشته، ارقام مربوط به سقف کلی و مبالغ انفرادی تسهیلات 
تکلیفی ازدواج، فرزندآوری و اشتغال در قوانین بودجه سنواتی لحاظ 
می‌شد. لایحه بودجه سال ۱۴۰۵، در مورد این موضوع کاملاً مسکوت 
بوده و در مورد مبالغ تسهیلات ازدواج و فرزندآوری و یا سقف کلی 

تسهیلات تکلیفی، مبلغی را معین نکرده است. 
عملکرد مناسب شبکه بانکی در ۹ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ در کنار 
صف طویل متقاضیان و نارضایتی آنان به سادگی حاکی از آن است 
که ارقام سقف کلی تسهیلات ازدواج و فرزند‌آوری در قانون بودجه 
سال ۱۴۰۴ )معادل ۲۷۰ همت( متناسب با تعداد متقاضیان و برآورد 
تقاضای تسهیلات در نظر گرفته نشده است. این در حالی است که 
پیشنهاد مرکز پژوهش‌ها برای ارقام سقف کلی تسهیلات ازدواج و 
فرزند‌آوری در قانون بودجه سال ۱۴۰۴ معادل ۴۰۰ همت )۳۰۰ همت 
ازدواج و ۱۰۰ همت فرزندآوری( بود که در نهایت بدان توجهی نشد و 
سبب ایجاد صف طویل بیش از یک میلیون نفری و نارضایتی ناشی 

از آن شد.
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در خصوص نقاط قوت و ضعف این 
موضوع بیان می‌کند که  به نظر می‌رسد بر اساس تبصره )۳( ماده )۷۲( 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، لازم است در صورتی که 
دولت و بانک مرکزی تصمیم به پرداخت تسهیلات تکلیفی ازدواج و 
فرزندآوری دارند، این موضوع همانند رویه سال‌های گذشته در قانون 
بودجه ۱۴۰۵ درج شده و مورد تصویب قرار گیرد؛ چراکه بر اساس 
تبصره یادشده، پرداخت این تسهیلات منوط به درج آن در قوانین 

بودجه سنواتی است.
همچنین  مهم‌ترین معضل و مشکل ایجاد شده در تسهیلات 
ــدآوری، ایــجــاد صــف بیش از یــک میلیون نفری  ــرزنـ ازدواج و فـ
ــن موضوع  متقاضیان اســت کــه بــه نظر مــی‌رســد لازم اســت ای
در اولویت قانون‌گذار بــرای سال ۱۴۰۵ قــرار گرفته و تا حد ممکن 
متناسب با توان شبکه بانکی این صف کاهش یابد. ضمن آنکه توان 
تسهیلات‌دهی قرض‌الحسنه شبکه بانکی در سال ۱۴۰۵، معادل 
۵۸۵ همت برآورد شده است که در بهترین حالت می‌تواند صف 
متقاضیان دریافت تسهیلات را در پایان ســال ۱۴۰۵ به نصف 

کاهش دهد. 
ــزارش تصریح می‌کند لازم  مرکز پــژوهــش‌هــای مجلس در ایــن گـ
است ارقــام قانون بودجه سال ۱۴۰۵ در مــورد تسهیلات تکلیفی، 
به‌گونه‌ای مشخص شود که نخست، تا حد ممکن صف بیش از 
یک میلیون نفری دریافت‌کنندگان تسهیلات ازدواج و فرزندآوری را 
که تا پایان امسال نیز افزایش می‌یابد، کوتاه کند و دوم، فراتر از توان 

تسهیلات‌دهی شبکه بانکی نباشد. 
بر اساس بــرآورد توان تسهیلات‌دهی قرض‌الحسنه شبکه بانکی 
)معادل ۵۸۵ همت(، پیشنهاد می‌شود مبالغ انفرادی تسهیلات 
ازدواج و فرزندآوری بدون تغییر همانند مبالغ قانون بودجه سال ۱۴۰۴ 
لحاظ، اما سقف کلی تسهیلات‌دهی شبکه بانکی معادل ۵۸۵ همت 
)۴۸۵ همت ازدواج و فرزندآروی و ۱۰۰ همت اشتغال( در نظر گرفته 
شود که به صورت خوشبینانه صف متقاضیان تسهیلات ازدواج و 
فرزند‌آوری را در پایان سال ۱۴۰۵ به نصف )۵۰۰ هزار نفر( کاهش خواهد 
داد. همچنین نظر به عدم تکافوی منابع شبکه بانکی برای اجرای کامل 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به‌خصوص در مورد تبصره 
)۱( ماده )۱۰( و تبصره )۴( ماده )۶۸( این قانون، به ترتیب در مورد رشد 
ارقام تسهیلات ازدواج و فرزندآوری متناسب با تورم، اصلاح قانون 
یادشده به منظور تعیین محل منابع برای پوشش بار مالی آن، لازم به 
نظر می‌رسد. در این شرایط، به صورت خوشبینانه صف متقاضیان 
تسهیلات ازدواج و فرزندآوری در پایان سال ۱۴۰۵ به نصف کاهش 

پیدا خواهد کرد.


